1

ATA DA 189ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

 2

Ao trigésimo dia do mês de novembro de dois mil e quinze, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi 3

realizada a centésima octogésima nona reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 4

Estudos Linguísticos, presidida pela Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva. Estiveram 5

presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Helcira Maria Rodrigues de Lima 6

(representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Ana Larissa Adorno Marciotto 7

Oliveira (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), Profa. Dra. Elzimar Goettenauer de 8

Marins Costa  (representante da área de Linguística Aplicada), Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira 9

e Paiva (Suplente da Profa. Miriam Lúcia dos Santos Jorge), Profa. Dra. Thaís Cristófaro Alves da Silva 10

(representante da área Linguística Teórica e Descritiva), discentes Luanna de Sousa do Nascimento 11

Oliveira e Bruna Toso Tavares; ORDEM DO DIA: I – HOMOLOGAÇÕES: o Colegiado do Programa 12

indicou os Profs. Drs. Emília Mendes Lopes e Ricardo Augusto de Souza como Coordenadora e 13

Subcoordenador, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos da 14

FALE/UFMG, homologando a ata da eleição realizada em 17 e 18 de novembro de 2015 e cujos votos 15

foram apurados no dia 19 de novembro de 2015. Conforme lista de presença da eleição, arquivada na 16

pasta de editais de convocação, votaram 28 (vinte e oito) docentes dentre os 56 (cinqüenta e seis) 17

docentes com direito a voto. Feita a apuração, verificou-se o seguinte resultado: CHAPA ÚNICA: Profa. 18

Dra. Emília Mendes Lopes (Coordenadora) e Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza (Subcoordenador): 19

Receberam 27 (vinte e sete) votos válidos sendo 01 (um) voto em branco. Nada mais havendo a tratar, a 20

Professora Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva agradeceu a presença de todos. Encerrou a 21

sessão, da qual eu, Fábio Guimarães Miranda Barbosa, secretário do Programa de Pós-Graduação em 22

Estudos Linguísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.  23

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2015. 24

______________________________ 25

Fábio Guimarães Miranda Barbosa 26

 27

 28